
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Sindacale N. 16
Data di registrazione 13/03/2025

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE – CHIUSURA 
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI 
D'INFANZIA, AVENTI SEDI NEL TERRITORIO COMUNALE PER 
LA GIORNATA DI VENERDÌ 14 MARZO 2025 A CAUSA DELLE 
AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE – RETTIFICA 
ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 13/03/2025

IL SINDACO

Premesso che con Ordinanza sindacale n. 15 del 13/03/2025 è stata disposta la sospensione delle 
attività educative nei nidi d’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, 
pubbliche e private, aventi sedi nel territorio comunale;

Sentita la struttura di Protezione Civile, così come prescritto dall’art.12 del D. Lgs. n. 1/2018;

Preso atto dell’Avviso di criticità emesso dal Centro Funzionale della Regione Toscana in data 
13/03/2025 per Allerta Codice ARANCIONE per il rischio IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
RETICOLO PRINCIPALE E RETICOLO MINORE valido dalle ore 00:00 fino alle ore 23:59 di 
domani Venerdì 14 marzo 2025, riguardo al territorio comunale di San Giuliano Terme (Zona di 
allerta S3);

Ritenuto opportuno assumere i provvedimenti necessari a prevenire le condizioni di pericolo e 
conseguentemente tutelare la pubblica incolumità e ridurre i disagi per la popolazione;

Ritenuto pertanto opportuno, dover adottare, in via cautelativa, per la giornata di domani 14 
marzo 2025, e comunque, sino alla conclusione dell’allerta meteo, provvedimenti contingibili e 
urgenti a garanzia della pubblica incolumità, la chiusura delle scuole di ogni ordine grado, 
pubbliche e private, compresi gli asili nido, aventi sedi nel territorio comunale;

Ritenuto altresì, ove se ne ravvisasse la necessità, di emettere ulteriori ordinanze di proroga o 
integrazione della chiusura delle strutture scolastiche sopracitate, salvo altre, per i giorni successivi;

Visti gli artt. 3 e 6 D. Lgs. n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) secondo cui il Sindaco è 
l'Autorità Locale di Protezione Civile;

Tenuto conto che, in analogia con quanto ordinato nei comuni limitrofi, è stato deciso per la 
giornata del 14/03/2025 di chiudedere tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 
compresi gli asili nido nel territorio comunale;



Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamata la legge 7 agosto 1990 n. 241;

ORDINA

per il giorno venerdì 14 marzo 2025, e comunque, sino alla conclusione dell’allerta meteo, per le 
motivazioni indicate in narrativa la chiusura precauzionale delle scuole di ogni ordine grado, 
pubbliche e private, compresi gli asili nido, aventi sedi nel territorio comunale;

INVITA

la cittadinanza tutta a:

• tenersi aggiornata sull'evoluzione delle condizioni meteo;

• prestare massima attenzione negli attraversamenti dei corsi d'acqua e delle zone depresse;

• evitare di attraversare le aree allagate anche se apparentemente con poca acqua;

• spostarsi solo in caso di effettiva necessità e di prestare particolare attenzione negli 
spostamenti in auto.

I N F O R M A

• che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al TAR della Toscana, 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all'albo pretorio dell'Ente, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
dell’atto all'Albo pretorio dell'Ente;

• che, la presente ordinanza è trasmessa, per quanto di competenza a:

◦ agli uffici dei Dirigenti Scolastici interessati;

◦ ai gestori dei nidi d'infanzia;

◦ ai Servizi Educativi del Comune di San Giuliano Terme;

◦ al Comando di Polizia Municipale;

◦ Prefettura di Pisa;

◦ Provincia di Pisa Ufficio Protezione Civile;

◦ Carabinieri di San Giuliano Terme;

◦ Carabinieri di Pontasserchio;

◦ Autoservizi Riccitelli (scuolabus);

◦ GesTe s.r.l.;

◦ Società della Salute Zona Pisana.



Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241

Autorità emanante:

Sindaco – Autorità territoriale di protezione civile

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti:

Servizio Protezione Civile – Settore Tecnico e Governo del Territorio

Responsabile del procedimento: Comandante della Polizia Municipale in sede di unità di crisi di 
Protezione Civile - Dott. Daniele Nocchi

Sindaco
Matteo Cecchelli / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


